CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Oficio no 34/2019 — GAB-03

00000i

14.341 izoicf
o6h25 • .10:

rdr7,3-,--Jlu-nicide Toledo

Toledo, 6 de maio de 2019

À Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Toledo - PR

Assunto: prestação de contas de participação no evento "Marcha dos Vereadores e

Vereadoras do Brasil 2019".

Senhor Contador

Na condição de vereadora deste município, venho, respeitosamente,

prestar contas acerca de minha participação no evento "Marcha dos Vereadores e

Vereadoras do Brasil 2019", promovido pela União dos Vereadores do Brasil, o qual

fora realizado em Brasília, Distrito Federal, no período de 23 a 26 de abril de 2019.

Desse modo, para fins comprobatórios de minha participação no

evento supracitado, anexo a este ofício relatório de prestação de contas contendo

todas as atividades desempenhadas por mim ao longo do evento, juntamente com 4

(quatro) tickets das passagens do voo, ida e volta; cópia do certificado; cópia do

crachá do evento; nota fiscal eletrônica referente à hospedagem de 4 (quatro diárias)

(NFS-e N°868, de 24 de abril de 2019), bem como DVD composto de alguns vídeos

e imagens que atestam minha efetiva presença no mesmo.

Atenciosamente,

Centro Cívico Presidente Tancrédõ Neves
- Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prleg.br

000002

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Beneficiário: X Vereadora E Diretor-Geral E Servidor

Nome: OLINDA FIORENTIN

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE

Cidade(s) visitada(s): BRASÍLIA-DF

Evento realizado: CONGRESSO BRASILEIRO DE VEREADORES

Deslocamento

Veículo oficial El Veículo próprio 	X Aéreo 0 Rodoviário 0 Outros

Houve condução até o aeroporto:

X Sim, condutor: ANTONIO SÉRGIO DE FREITAS 0 Não

Resumo da atividade executada: Ao dia 23 de abril de 2019, terça-feira, os vereadores

Ademar Lineu Dorfschmidt, Antônio Sérgio de Freitas, Marly Zanete, Olinda Fiorentin

e Airton Savelo dirigiram-se a Brasília-DF, com saída da Câmara Municipal de Toledo às

03h00 e retorno ao dia 27 de abril de 2019, sábado, às 01h50, ressaltando-se que o vereador

Airton Savelo teve seu retorno por Foz do Iguaçu.

Resumo da atividade executada:

Ao dia 23 de abril de 2019, terça-feira, como já dito anteriormente, os vereadores supracitados

iniciaram o deslocamento para a atividade em questão, saindo da Câmara Municipal de Toledo

às 3h00 com o veículo oficial desta, o qual havia sido previamente requisitado, locomovendo-

se até o aeroporto da cidade de Cascavel - PR para embarque às 5h00, com escala em São Paulo

- SP, às 6h55min e desembarque em Brasília - DF, às 10h00.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.onlea.br

000003

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Às 12h00, os vereadores almoçaram, retomado para as atividades às 15h00, sendo realizada a

abertura do evento, tendo por tema "Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar: verba de

gabinete", palestra ministrada por Raniere Barbosa, vereador de Natal - RN. Às 18h00,

apresentação de painel referente à Reforma da Previdência, tendo a auditora fiscal da Receita

Federal do Brasil, aposentada, ex-presidente do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da

Receita Federal e Coordenadora Nacional da Auditoria Cidadã da Dívida desde a fundação do

movimento em 2001, Sra. Maria Lúcia Fattorelli, como palestrante, autora, inclusive, de várias

obras publicadas no país e no exterior, enfatizando que dito painel fora considerado um dos

mais interessantes em meu ponto de vista, destacando-se os tópicos discutidos por ela a seguir,

como os mais relevantes do curso.

- O Rombo das Contas Públicas está no Sistema da Dívida e Não na Previdência Social.

- A Reforma Necessária é a do Sistema que Gera a Dívida por Mecanismos Financeiros Sem

Contrapartida Alguma ao País.

A Previdência Social é o Nosso Principal Patrimônio Social.

- A Mentira do Déficit da Previdência.

Privilegiados são os Bancos.

- Crise Fabricada pelo Banco Central Beneficia Bancos.

Remédios para Contornar a Crise Beneficiam Bancos.

- Não há Justificativa Real para a "Crise".

- Não há Justificativa Real para a "Crise dos Estados".

- Destruição da Previdência Social e Substituição por Capitalização.

- Necessidade de Ampla Mobilização Social para Rejeitar a PEC 6/2019.

Ao dia 24 de abril de 2019, quarta-feira, a abertura oficial do evento ocorreu às 9h00. Às 10h00,

o tema da palestra foi "Portal da Transparência no Poder Legislativo", proferida pelo

Procurador Geral de Justiça do Estado de Alagoas, Dr. Alfredo Gaspar M, Neto. Às 11h00, a

atividade efetuada foi o Fórum dos Presidentes de Entidades dos Vereadores: Brasil

Municipalista na Visão dos Vereadores. As atividades da manhã tiveram seu encerramento às

12h00, com intervalo para almoço.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leq.br

000004

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Na parte da tarde, às 13h3Omin, Recuperação Fiscal e Financeira dos Estados a partir da

Reformada Estrutura da Máquina Pública no Brasil - O mais novo de eficiência para o

Legislativo e o que nos espera para 2020: palestrante Júlio César Makuch, Presidente da

UVEPAR. Às 14h00, O Município e a Esperança de um Novo Pacto Federativo - Convidados:

Nelson Marchesan Jr., Prefeito de Porto Alegre - RS; João Batista Rodrigues dos Santos,

Prefeito de Triunfo - Pernambuco - PE; Zé Diniz, Município de Abadiânia - GO -e Júlio César,

Palmeira dos índios - AL, às.15h00. Às 15h3Omin, Comunicação de Auto Impacto, exposta por

Sônia Mazetto, Gestora de Potencial Humano Pessoal, Empresarial e Artístico, coach vocal,

regente, fonoaudióloga, presidente da BPW de Cuiabá, palestrante/ coordenadora do Coral

Mato Grosso, integrante do grupo musical o Fino do Mato, idealizadora do projeto social Canto

Alegria, administradora de Plantas de Poder, entre elas a ayahuasca e Ibogaina, terapeuta, mãe,

avó, esposa e líder teocrática. Às 16h3Omin, o tema debatido foram as Eleições de 2020 e a

Reforma Política: o que esperar?, Democracia Digital, fim das coligações e cláusula de barreiras

para o Legislativo municipal brasileiro. painelistas: Karina Kufa — SP, advogada eleitoralista,

coordenadora jurídica da campanha do Presidente Jair Bolsonaro, Carlos Neves — PE, advogado

eleitoralista e presidente nacional da Comissão Nacional de Direito Eleitoral da OAB. expert

em Programa Eleitoral; Guilherme Barcelos — DF, advogado eleitoralista e coordenador de

comunicação da ABRADEP - Academia Brasileira de Direito Eleitoral e Político, mediador,

debatedor; Anderson Alarcon — PR, advogado eleitoralista e Procurador Geral da UVB.

Ao dia 25 de abril de 2019, quinta-feira, iniciaram-se as atividades às 8h30min com o

lançamento da XIX Marcha 'dos Vereadores e Vereadoras do Brasil - 2020. Às 9h00 ocorreu o

Mais Brasil, Por um Novo Pacto Federativo, Reformas Estruturantes Mais Brasil Menos

Brasília, Pacto Federativo, Reforma Tributária e Lei Kandir, tendo por painelista: Silvio Costa

Filho e Giovane Fletes. Às 10h3Omin, houveram manifestações de Congressistas Federais,

como a presença do Deputado Rogério Peninha Mendonça do MDB de Santa Catarina - SC,

autor da PEC 49/2019, Prorrogação de Mandatos de Prefeitos e Vereadores. Às 11h3Omin,

Campanha pela Internet com Pouco Dinheiro, palestra ministrada por Marcelo Vitorino. Às

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.totedo.pr.lechbr

000005

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

11h45min, o tema tratado foi O ILB Interlegis e a Modernidade do Legislativo Finalmente, às

12h00, intervalo para almoço.

Durante a tarde, a partir das 13h3Omin, Posse do Fórum Nacional das Mulheres Parlamentares

UVB - gestão 2019. Às 14h00, apresentação do Painel Mulheres no Espaço de Poder e Decisão,

tendo por painelistas: Aline Gurgel, Deputada Federal do PRB/AP, Margarete Coelho,

Deputada Federal do PP/PI, Rose Modesto, Deputada Federal do PSDB/MS e Tereza Nelma,

Deputada Federal PSDB/AL. Ás 15h3Omin, Espaço Apoiador, palestra Anomalia dos Astros,

Biossistema Reverso, presidida por Urandir Fernandes de Oliveira, cientista e ufólogo. Às

16h00, O Papel dos Tribunais de Contas e a Transparência, tendo por palestrantes André Luiz

de Matos Gonçalves, conselheiro do TCE/TO, Marcos Peixoto, conselheiro do TCE/RS e Iradir

Pietroski, conselheiro do TCE/RS. Às 17h00, Faça da Vida um Show, com Roselei Luiz August

e equipe de São Miguel do Oeste/SC. Ás 18h00, Leitura da Carta da Marcha dos Vereadores e

Vereadoras 2019. Às 18h3Omin, entrega de homenagens especiais. Às 19h00, entrega de troféus

Destaque Nacional.

Ao dia 26 de abril de 2019, sexta-feira, às 9h00, atividades na Praça das Bandeiras — Congresso

Nacional. Concentração e Tribuna Livre. Por fim, às 11h00, ocorreu o encerramento do evento,

juntamente com a entrega dos Certificados.

Aponta-se o anexo de todos os documentos necessários para comprovar a viagem e as atividades

desempenhadas ao longo do período da mesma, bem como DVD contendo vídeos e imagens

nas quais registrei minha participação no evento em destaque.

Período de efetivo afastamento: 23/04/2019 a 26/04/2019

Declaro, sob as penas da lei, que as informações acima e em anexo são verdadeiras e retratam

efetivamente o cumprimento da atividade designada, co

comprovantes de meu comparecimento no mesmo

carga horária: 20 horas para tanto,

Data: 06/05/2019
I

ouND, 	0,,,,H
g / oi ,..,,..../.',

I
	s .1- Tancredo Nevas Centro Cívico

Rua Sarandi, 11 49 - CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5 0 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leq.br

efãádores'do Brasil - UVB , usando das prerrogativas

resen e,cerbficado a OLINDA FIORENTIN

, Estado do PR pela participação

ereadoras 2019 de 23 a 26 de Abril de 2019.

BRASÍLIA - DF ,26 de abril de 2019.

Gilson Conzatti
Presidente da UVB em 'tf RIV.ZORFS1

- 201P -

Dia 23 de abril - Terça-feira
à 11- Sexta4eira

Manhã - Livre para audiências no Congresso Nacional .
15h às 19h — Credenciamento e distribuição da material.

Dia 24 de abril - Quarta-feira

09h - Abertura Oficial
10h - Brasil na administração Bolsonaro - Expectativas e Desafios
O novo governo e as perspectivas de um Brasil Melhor
11h - Fórum dos Presidentes das Entidades Estaduais de Vereadores -
Brasil Municipalista na visão dos Vereadores.
Manifestação de todos os presidentes de entidades estaduais
13h3Omin - Reinicio das Atividades - Apresentações
14h - Fórum dos Prefeitos - Os municípios e a esperança de um Novo
Pacto Federativo.
Participação de Prefeitos de toas as regiões do país
15h - Comunicação de Alto Impacto
16h3Omin - Painel Mudanças na Lei Eleitoral e os reflexos para as
Eleições de 2020
Participação Especialistas em Direito Eleitoral
18h - Encerramento

Dia 25 de abril - Quinta-feira

09h - Painel: Mais Brasil - Por um Novo Pacto Federativo Reformas
Estruturantes - Menos Brasília - Mais Brasil; Pacto Federativo, Reforma
Tributária e Lei Kandir; Convidados: Prefeitos, Parlamentares Federais e
autoridades.
11h - A Economia e as Perspectivas para Brasil 2030
14h - Posse Fórum Nacional da Mulher. Parlamentar UVB — Gestão 2019
14h3Omin - Painel: Mulheres nos Espaços de Poder e Decisão
15h3Omin - Palestra "O papel dos Tribunais de Contas e a
Transparência"
16h3Omin — Faça da Vida um Show
18h - Entrega do Troféu Destaque Nacional
18h3Omin - Sorteio por Adesão

pRod_R A MA CA.;-C}:::SwEIT:',:,-,!*46'"
-sores4Ç:.9.,ny1/2,

:1".:':Èrc'erra me 	,

na Praça:d:LIB:n;a:::1,.:„..41::d:4.0;,:::20.:10,4113vais4.nej:ywe:

*1"gS dos ce

,
'c).  e Tribuna::1„1.g?r.'",...r.k;:(094:11:4:r1:6':7;°:1:dii:€:;"-r19.

Too,

Munjcipuos

vi   diretores,ce_prefe
Público Alvo:

.404,Mgeóo'èbrite-eile:a_à.
raéltss.trT nte 	--

de prefeitúrá;?fily.ní

Carga Horária: 24 horas

,

(T)2.1L53DDO);(7F'

..

BRASIL HOSPEDAGENS E TURISMO EIRELI EPP 	CUCO 	8
BRASIL HOSPEDAGENS E TURISMO EIRELI EPP

CNPJ: 21.269.011/0001-41 	Inscrição Municipal: 0769954100117 	Inscrição Estadual: O 69954100117
ST SHTN TRECHO 02 CONJUNTO 05 SALA 04, 004 - ASA NORTE - BRASILIA - DF - 70800-220 - TEL,

(61)9806-4146

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica
Não permite aproveitamento de crédito de ICMS

Produto 	• 	Descrição do Produto 	 Quantidade: VIr.Unitário Valor Total

1 	 DIARIAS - OLINDA FIORENTIN 	4,00 UN 	R$ 102,00
CHECK-IN 23/04/2018
CHECK-OUT 26/04/2018

R$ 408,00

Quantidade Total de Itens: 1 	 Subtotal :

VALOR TOTAL:
Forma de Pagamento :

R$ 0,00

R$ 408,00

Valor Pago

Outro R$ 408,00

ÁREA DE MENSAGEM DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE

PROCON 151 ED VENANCIO 2000 STR COM SUL
PROCON 151 ED VENANCIO 2000 STR COM SUL

ÁREA DE MENSAGEM FISCAL
Número 868 Série 001 Emissão 24/04/2019 08:21:42

Consulte pela Chave de Acesso em http://www.fazendadf.gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO

5319 0421 2690 1100 0141 6500 1000 0008 6810 0000 8685

CONSUMIDOR
CNPJ/CPF/ID Estrangeiro -476.489.709-10

Consulta via leitor de PR Code

Gálago - www.galago.combr

•
.1 • 	, .

:,..0f ?
Protocolo de Autorização: 353190173560839 24104/2019 08:17:36

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000010

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 452.2019

Considerando Relatório de Viagem da Vereadora Olinda Fiorentin de
protocolo n°1234/2019, encaminho ao Departamento Administrativo para
publicação e em seguida encaminhe ao departamento Contábil para
arquivamento.

Toledo, 23 de maio de 2019.

Antonio Zóio

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cimo Presidente Terlered0 Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

wvvvv.toledo.pr.leq.br. 	cannaraac-toledo.prgov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010